Администрация  Седельниковского  муниципального  района

Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 26 марта 2025 года                                                                                          № 25

 с. Седельниково

Об утверждении Положения о стипендии Главы Седельниковского

муниципального района для поощрения обучающихся общеобразовательных

учреждений и учреждений дополнительного образования Седельниковского

муниципального района

Руководствуясь Уставом Седельниковского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о стипендии Главы

Седельниковского муниципального района для поощрения обучающихся

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования Седельниковского муниципального района.

2. Комитету финансов и контроля Администрации Седельниковского

муниципального района (С.А. Сидорова) предусмотреть выделение

денежных средств для выплаты стипендий.

3. Комитету по образованию Администрации Седельниковского

муниципального района (О.В. Пазина) ежегодно до 1 мая представлять

документы для награждения стипендией Главы Седельниновского

муниципального района в Администрацию Седельниковского

муниципального района.

4. Вручение стипендий проводить в торжественной обстановке с

вручением свидетельства стипендиата Главы Седельниковского

муниципального района.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации

Седельниковского муниципального района от 14 мая 2019 года № 62 «Об

утверждении Положения о стипендии Главы Седельниковского

муниципального района для поощрения обучающихся общеобразовательных

учреждений и учреждений дополнительного образования Седельниковского

муниципального района».

Глава Седельниковского

муниципального района                                                                   В.И. Жилин

Приложение

к постановлению Администрации

Седельниковского муниципального

района от  26.03.2025  № 25

ПОЛОЖЕНИЕ

о стипендии Главы Седельниковского муниципального района

для поощрения обучающихся общеобразовательных учреждений и

учреждений дополнительного образования

Седельниковского муниципального района

1. Общее положение

   Стипендия Главы Седельниковского муниципального района

учреждается для поощрения обучающихся общеобразовательных

учреждений и учреждений дополнительного образования Седельниковского

муниципального района (далее – образовательные учреждения) с целью

социальной поддержки одарѐнных детей, повышения заинтересованности в

качественном овладении основами науки. Стипендия вручается за высокие

успехи в учѐбе, примерное поведение в образовательном учреждении, быту и

общественных местах, высокие достижения в интеллектуальных, творческих

и спортивных конкурсах разного уровня и значения.

2. Порядок представления к награждению

2.1. Кандидаты на награждение стипендией Главы

Седельниковскогомуниципального района выдвигаются совместным

решением органов ученического самоуправления, педагогического совета

образовательного учреждения или решением Совета школы.

2.2. Общеобразовательное учреждение подаѐт ходатайство,

представление и табель успеваемости на каждого обучающегося, а также

выписку из решения органов, принявших решение о выдвижении на

награждение стипендией Главы Седельниковского муниципального района в

экспертную комиссию Комитета по образованию Администрации

Седельниковского муниципального района (далее – экспертная комиссия,

Комитет по образованию соответственно) до 1 апреля текущего года.

2.3. Экспертная комиссия назначается приказом Комитета по

образованию. В состав экспертной комиссии входят специалисты Комитета

по образованию,  МБУ «РЦОУ в сфере образования».

2.4. Экспертная комиссия рассматривает представления, утверждает

кандидатуры для награждения стипендией Главы Седельниковского

муниципального района.

3. Критерии и условия выбора кандидатов на стипендию

   Кандидатами на награждение могут быть обучающиеся,

соответствующие следующим требованиям в текущем учебном году:

- для поощрения обучающихся общеобразовательных учреждений:

обучающиеся 3-11 классов, имеющие отличные и хорошие отметки по всем

предметам образовательной программы и ставшие победителями, призѐрами

районных, зональных, областных, всероссийских олимпиад по отдельным

предметам и иных интеллектуальных творческих конкурсов, зональных,

областных и всероссийских спортивных соревнований;

- для поощрения обучающихся МБОУ ДО «Седельниковский ДЮЦ»:

победители, призѐры зональных, областных и всероссийских спортивных

соревнований;

- для поощрения обучающихся МБОУ ДО «Седельниковский ДДТ»:

победители, призѐры зональных, областных и всероссийских

интеллектуальных и творческих конкурсов.

4. Порядок награждения

4.1. На основании решения экспертной комиссии подаѐтся

ходатайство на имя Главы Седельниковского муниципального района.

4.2. Глава Седельниковского муниципального района издаѐт

распоряжение на награждение обучающихся стипендией.

4.3. Стипендией Главы Седельниковского муниципального района

обучающиеся награждаются один раз по итогам учебного года.

4.4. Награждение обучающихся производится на торжественной

линейке, посвященной празднику «Последний звонок».

5. Размер стипендии

Размер стипендии устанавливается в следующем размере:

- 3-4 классы – от 400 до 600 рублей;

- 5-6 классы – от 500 до 700 рублей;

- 7-9 классы – от 600 до 800 рублей;

- 10-11 классы – от 800 до 1500 рублей.